
Istituto Italiano di Tecnologia

Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione di un accordo quadro ai
sensi dell’art. 54, comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di produzione di particolari

meccanici a disegno. CIG 87415413D6



Informazioni sulla gara
ID 786

Tipologia di gara: Accordo Quadro

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

CPV: 71550000-8

Protocollo: 3501/21 del 30/04/20

CIG: 87415413D6

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: 3501/21 del 30/04/2021

RUP: Giorgio Metta
Responsabile dell'esecuzione

del contratto: Da definirsi

Per richiedere informazioni:

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la
proposizione di quesiti scritti utilizzando esclusivamente l’area
messaggistica denominata “quesiti” presente all’interno della sezione
della procedura di gara di che trattasi, almeno 6 giorni prima della
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

Stato: Accettato

Soggetto aggiudicatore: Istituto Italiano di Tecnologia

Centro di costo: Ufficio Gare

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Aggiudicatario: BRUSA s.r.l.

AVVISO DI PROROGA TERMINE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

DEL 16/06/2021

OGGETTO: Gara a procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione di un
accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4,
lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di
produzione di particolari meccanici a disegno.
CIG 87415413D6

 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si comunica che, in
data 16/06/2021, con Provvedimento del Responsabile del
Procedimento, prot. IIT n. 4988/21 del 16/06/2021, è stata
disposta la proroga del termine di scadenza per la



Comunicazione:

presentazione delle offerte. Pertanto, i seguenti termini sono
così rettificati e prorogati:

 “Art. 13 - Modalità di presentazione dell’offerta e
sottoscrizione dei documenti di gara” del Disciplinare di gara:

 

Ove indicato:

 

“[…] Il termine di scadenza della procedura è
fissato alle ore 13:00 del 25/06/2021  […]”

 

deve intendersi annullato e sostituito integralmente come
segue:

 

“[…] Il termine di scadenza della procedura è
fissato alle ore 18:00 del 02/07/2021 […]”

******

“Art. 19 - Svolgimento operazioni di gara: apertura della busta
amministrativa – verifica documentazione amministrativa”  del
Disciplinare di gara:

 

Ove indicato:

 

“[…] La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno
25/06/2021 alle ore 13:00  […]”

 

deve intendersi annullato e sostituito integralmente come
segue:

 

“[…] La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno
05/07/2021 alle ore 10:00  […]”

 

 

Il



Responsabile
del

Procedimento

Prof. Giorgio
Metta

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 55,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 55,00 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 24.000,00 €

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 12 maggio 2021 17:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 25 giugno 2021 17:00:00

Data scadenza: 02 luglio 2021 18:00:00

Durata dell'accordo quadro: 30 mesi

Budget accordo quadro
Budget totale: 1.200.000,00 €

Durata totale: 30 mesi

Scadenza: 24 marzo 2024

Documentazione gara
Bando di gara rettificato

Progetto

Disciplinare di gara rettificato

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Dichiarazioni integrative

PASSOE

Contributo ANAC

Garanzia provvisoria e impegno del fideiussore

Informativa privacy

Certificazione per la riduzione dell'importo della cauzione

Documentazione ulteriore per soggetti associati

Eventuali documenti integrativi

Dichiarazione di conformità all'originale



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Elenco prezzi



Chiarimenti
Domanda Risposta

In riferimento alla gara in
oggetto, essendo i prototipi in
continua evoluzione tecnico
scientifica, dimensioni e forme
diverse, nonché quantità variabili
si chiede con quale principio è
stato calcolato l'importo a base
di gara? Si fa presente che le
ore per la produzione dei
particolari meccanici richiesti
sono variabili a seconda della
quantità da produrre. Il valore
1.200.000 euro a base di gare
per quanti pezzi sono stati
calcolati? Non si vede
evidenziato il costo della materia
prima che è molto "speciale".
Infine questi particolari vanno
assiemati tra di loro?

Con riferimento al quesito posto, si specifica che l'importo stimato per
l'accordo quadro, pari ad euro 1.200.000,00, è riferito ad un monte ore
stimato per la produzione dei particolari meccanici di cui IIT necessita
per un periodo di 24 mesi. La tariffa oraria elaborata da IIT deriva da
una stima media omnicomprensiva di tutti i servizi principali e
secondari, nessuno escluso, che possono essere richiesti da IIT nel
periodo di durata dell'accordo quadro. Per ogni dettaglio sulle
caratteristiche delle lavorazioni si rimanda al Capitolato Speciale
Descrittivo e Prestazionale ed agli esempi di disegni che IIT potrà
richiedere nel periodo di durata dell'accordo quadro.

Domanda Risposta

tra i servizi principali richiesti
cosa intendete come
stampaggio. Lo stampaggio è un
nome collettivo per vari processi
di produzione industriale
eterogenei che hanno in comune
il fatto di usare come utensile
una forma permanente detta
stampo ma esistono diversissime
tecnologie

Con riferimento al quesito posto, si specifica che la lavorazione
primaria ricercata è lo stampaggio a iniezione ( injection molding), più
raramente possono rendersi necessari stampaggio a estrazione o a
compressione ( extraction/compression molding).

Domanda Risposta

Buongiorno per la creazione del
PASSOE non è presente sul
portale ANAC la possibilità di
associare il documento
comprovante il requisito
economico-finanziario. Sono
presenti invece richieste di
documenti non indicate nel
disciplinare (art. 38 d. lgs
163/2006). come dobbiamo
comportarci? in attesa di un vs.
riscontro porgiamo cordiali saluti

Con riferimento al quesito posto, si specifica che in questa fase non è
richiesta la comprova del requisito di capacità economio-finanziaria. I
requisiti richiamati sul portale ANAC, ex art.38 D.Lgs. 50/2016, fanno
riferimento ai requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 resi attraverso la
compilazione del DGUE di gara. 

Domanda Risposta

Buongiorno, avremmo bisogno di
conferma che la dichiarazione di
impegno per le PMI su garanzia
definitiva non è necessaria.
Grazie

Con riferimento al quesito posto, si specifica che non è richiesta la
dichiarazione di impegno ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 per
le PMI



Domanda Risposta

Il soggetto economico che
partecipa alla gara è un soggetto
avente sede in un paese non
UE, richiedo se è necessario
fornire tutta la documentazione
richiesta con traduzione giurata
in lingua italiana.

Con riferimento al quesito posto, si specifica che come indicato all'art.
13 del Disciplinare di gara "[...] Tutta la documentazione da
produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua
straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in
lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua
straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in
lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la
fedeltà della traduzione. È consentito presentare
direttamente in lingua inglese la seguente documentazione:
brochure, dépliant, certificazioni emesse da Enti ufficiali
riconosciuti.[...]"

Domanda Risposta

Il soggetto economico che
partecipa alla gara è un soggetto
avente sede in un paese non
UE, e non in possesso della
firma digitale. Mi confermate che
è possibile apporre una firma
autografa in originale ai
documenti in sostituzione alla
firma digitale?

Con riferimento al quesito posto, si specifica che è preferibile
l'apposizione della firna digitale secondo quanto previsto dal
Regolamento EU 910/2014, tuttavia, per glioperatori economici avente
sede in un paese extra UE, è ammessa la presentazione dei
documenti con apposizione di firma autografa opportunamente
accompagnati da idoneo documento di identità in corso di validità.

Domanda Risposta

AVVISO DI PROROGA TERMINE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

DEL 16/06/2021

OGGETTO: Gara a procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione di un
accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4,
lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di
produzione di particolari meccanici a disegno.
CIG 87415413D6

 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si comunica che, in
data 16/06/2021, con Provvedimento del Responsabile del
Procedimento, prot. IIT n. 4988/21 del 16/06/2021, è stata
disposta la proroga del termine di scadenza per la
presentazione delle offerte. Pertanto, i seguenti termini sono
così rettificati e prorogati:

 “Art. 13 - Modalità di presentazione dell’offerta e



[...[ richiesta di proroga dei
termini di scadenza [...]

sottoscrizione dei documenti di gara” del Disciplinare di gara:

 

Ove indicato:

 

“[…] Il termine di scadenza della procedura è fissato
alle ore 13:00 del 25/06/2021  […]”

 

deve intendersi annullato e sostituito integralmente come
segue:

 

“[…] Il termine di scadenza della procedura è fissato
alle ore 18:00 del 02/07/2021 […]”

******

“Art. 19 - Svolgimento operazioni di gara: apertura della
busta amministrativa – verifica documentazione
amministrativa”  del Disciplinare di gara:

 

Ove indicato:

 

“[…] La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno
25/06/2021 alle ore 13:00  […]”

 

deve intendersi annullato e sostituito integralmente come
segue:

 

“[…] La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno
05/07/2021 alle ore 10:00  […]”

 

 

Il
Responsabile

del
Procedimento



Prof. Giorgio
Metta

Domanda Risposta

In merito alla garanzia definitiva
relativa al 10% del valore del
contratto, l'Operatore Economico
può chiedere una riduzione della
percentuale se appartenente al
una media o piccola impresa?

Con riferimento al quesito posto, si specifica che, ai sensi dell'art. 93,
co. 7 del D.Lgs. 50/2016,"[...] Si applica la riduzione del 50 per cento,
non cumulabile con quella di cui al primo periodo, anche nei confronti
delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di
operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da
microimprese, piccole e medie imprese [...] "


	Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di produzione di particolari meccanici a disegno. CIG 87415413D6

